
هــوش  توســعه  و  رونــق  ســال  را  بســیاری 2020   
امســال  کــه  فنــاوری  می داننــد؛   )AI(مصنوعــی
توجــه  مــورد  نیــز  ســوئیس  داووس  اجــاس  در 
کمپانی هــای بــزرگ فنــاوری قــرار گرفــت و درباره 
کشــورهای موفــق ایــن حــوزه و چالش هــا و موانــع 
توســعه آن، اخــاق و قوانیــن مرتبــط با ایــن حوزه 
و... بحث و گفت و گو شــد. طبــق گزارش هایی که در 
این رویداد ارائه شــد، امریکای لاتیــن و در صدر آن 
کشــور مکزیک می تواند در آینده ای نزدیک به یک 
کشــور پیشــگام در زمینه هــوش مصنوعی و قطب 
ویــژه تبدیل شــود که البتــه این موفقیــت منوط به 
سرمایه گذاری های کشــورهای توسعه یافته جهان 

در این منطقه است.
ë امریکای لاتین یک فرصت طلایی

گزارشــی بــا عنوان»امریــکای لاتیــن: منبــع بعدی 
اســتعدادهای هــوش مصنوعــی« کــه در اجــاس 
داووس ســوئیس امسال)21 تا 24 ژانویه( به صورت 
چکیده مقاله ارائه شــد، امریکای لاتین را در کانون 
توجه قرار داد. در این اجاس که همچون سال های 
قبل رهبران سیاسی و اقتصادی جهان و همچنین 
فنــاوری گردهــم جمــع شــدند، »مارکــو  بــزرگان 
استفانی« بنیانگذار Stefanini IT Solutions یکی از 
بزرگ ترین کمپانی های آی تی برزیل طی ارائه این 
گزارش گفــت: تحقیقات در زمینه میــزان آمادگی 
کشورها در توسعه هوش مصنوعی، نشان می دهد 
که امریکای لاتین با وجود موانع و ســدهای بســیار، 
بیشــترین فرصت ها را برای این فنــاوری در اختیار 
دارد. بــه بیــان دیگر کشــورهای ثروتمنــد باید برای 
پرورش اســتعدادهای حــوزه هــوش مصنوعی در 
امریکای لاتین ســرمایه گذاری کنند تا شاهد تحول 

دیجیتال عظیم در سراسر جهان باشیم.
وی که این تحقیق را با همکاری »فابیو کاورســان«، 
محقــق و مدیــر توســعه هــوش مصنوعــی انجــام 
داده، درواقــع نمایــی از وضعیــت اســتعدادها در 
حــوزه هــوش  مصنوعــی و همچنیــن فرصت هــا 
و چالش هــای موجــود بــر ســر راه شــکوفایی ایــن 
اســتعدادها در امریکای لاتین را به تصویر کشــیده 
است. در این گزارش آمده است فرصتی طایی در 
امریکای  لاتین نهفته اســت و این منطقه می تواند 
به مرکزی جهانی برای خلق اپلیکیشن های هوش 
مصنوعــی وهمچنیــن پروژه هــای مرتبــط بــا ایــن 

فنــاوری تبدیل شــود البتــه این موضــوع امکانپذیر 
نیست مگر با دریافت کمک و سرمایه گذاری هایی 
جســت وجوی  در  کــه  پیشــرو  کشــورهای  از 
اســتعدادهایی در این زمینه هســتند. سازمان های 
بــزرگ و کشــورهای توســعه یافتــه بایــد در رشــته 
هوش مصنوعی در امریکای لاتین ســرمایه گذاری 
کنند کــه این کار می تواند با ایجــاد یک مرکز هوش 
مصنوعی واقع در این منطقه یا پیوســتن به چنین 
مرکــزی، صورت بگیرد تا به این ترتیب محل هایی 
برای چنیــن اســتعدادهایی )talent pools( فراهم 
شــود. با گردهــم آمدن این اســتعدادها و کمک به 
رشد و پیشرفت آنها عماً شرکت ها یا کمپانی های 
مطرح موجود در کشورهای توسعه یافته می توانند 
به نیــروی کار مورد نیاز خود با دســتمزدی پایین تر 
دسترســی داشــته باشــند. از ســوی دیگر در جهانی 
که تقریباً همه چیز به ســمت هوشمند شدن پیش 
مــی رود و ممکــن اســت روزی فرا برســد که برخی 
کمپانی هــا بــرای یافتن نیــروی کار در ایــن زمینه با 
چالــش مواجــه شــوند، این طــرح می تواند بســیار 

کارآمد باشد.
ë 5کشور فعال دیجیتال

امــا امریکای لاتین چــه ویژگی هایــی دارد که بتوان 
آن را یــک فرصت تاریخی برای پیشــگام شــدن در 
فناوری هوش مصنوعی دانســت؟ چه کشــورهایی 
در این منطقــه قابلیت های بیشــتری در این حوزه 
دارند؟ در پاسخ باید گفت که طبق این گزارش، در 

5 کشور فعال دیجیتال امریکای لاتین یعنی برزیل، 
مکزیک، کلمبیا، پرو و آرژانتین حدود 500 میلیون 
نفر سکونت دارند و البته همه این کشورها در حوزه 
آمــوزش ســرمایه گذاری مناســبی انجــام داده اند. 
همچنیــن در امریــکای لاتیــن تعداد دانشــگاه ها و 
افراد جوانی که راهی این مراکز آموزشی می شوند رو 
به رشد است و در این میان تعداد زیادی از جوانان 

به حوزه هوش مصنوعی عاقه مند هستند.
ازســوی دیگر نام 15کشــور منطقه امریــکای لاتین 
در میــان 100کشــور فعــال جهــان در حــوزه هــوش 
مصنوعی دیده می شود و در این میان، مکزیک در 
میان 10کشور نخســت جهان از نظر استراتژی های 
هوش مصنوعی به شــمار مــی رود. پس از مکزیک 
هــم در امریکای لاتین کشــورهای اروگوئه، شــیلی، 
برزیل و کلمبیا از نظر هــوش مصنوعی قرار دارند. 
همچنین باید گفت که کوبا کمترین امتیاز را از نظر 
این شــاخص در امریکای لاتین به خود اختصاص 

داده است.
مکزیک نخســتین کشــور امریکای لاتین اســت که 
به طور رســمی از اســتراتژی هــوش مصنوعی ملی 
خود به صورت عمومی رونمایی کرد و از سال 2018 
تاکنــون از هــوش مصنوعی بــرای مقابله با فســاد، 
ارتقای ســامت، تراکنش های مالی و کاهش جرم 
و جنایت اســتفاده می کنــد. ازســوی دیگر مکزیک 
می تواند به قطب جهانــی در نوآوری های فناورانه 
تبدیل شود چراکه در فاصله سال های 2010 تا 2018 

تعداد اســتارتاپ های فناوری در این کشور سه برابر 
شــده اســت به همین دلیل هم می توانــد در زمینه 
هــوش مصنوعــی و امنیــت ســایبری، در امریکای 
لاتین و جهان آینده ای بسیار درخشان داشته باشد. 
این کشور در حوزه های دیگر فناوری نیز حرفی برای 
گفتــن دارد و درحــال حاضر از نظر شــبکه اینترنت 
نســل چهــارم و پنجــم)4Gو5G(، خانه های ســبز 
هوشمند، فین تک، وسایل نقلیه الکتریکی و وسایل 

پزشکی دیجیتال گام های بزرگی برداشته است.
تمدن کهن مکزیک با ســتاره شناســی، ریاضیات و 
تقویم عجین بوده و حالا نیز این کشــور بزرگ ترین 
ماشــین آلات  و  فناورانــه  کالاهــای  صادرکننــده 
الکتریکــی در امریــکای لاتین محســوب می شــود. 
مکزیک در سال 2007 به دومین تولیدکننده بزرگ 
تلویزیــون در جهــان و در ســال 2008 نیز بــا عبور از 
چین و کــره جنوبی به بزرگتریــن تولیدکننده تلفن 

هوشمند در جهان تبدیل شد.
ë برترین های هوش مصنوعی

اروگوئه دومین کشــور منطقه امریکای لاتین، خود 
را آمــاده فنــاوری هوش مصنوعی کرده اســت. این 
کشور در آوریل ســال 2019 استراتژی خود در زمینه 
هــوش مصنوعــی را اعــام کــرد و تمام ســال روی 
برنامه های ویژه خود تحقیق و مطالعه داشت. این 
کشــور کوچک تعداد زیــادی از فعــالان عرصه نرم 
افــزار و کمپانی های ایــن حــوزه را در دل خود جای 
داده اســت که محصولات و سرویس های خود را به 

تمــام جهان صادر می کنند. ازســوی دیگر دولت از 
برنامه های ابتکاری و نوآورانه حمایت قابل توجهی 
می کند که امتیاز بزرگی برای استارتاپ ها محسوب 
می شــود و همچنین بیش از 700کمپانی آی تی در 
این کشور وجود دارد که محصولات نرم افزاری خود 
را به طور انحصاری به چین و برزیل صادر می کنند.

شــیلی هم سومین کشــور امریکای لاتین محسوب 
می شــود که به حوزه هوش مصنوعــی ورود کرده و 
برنامه هایی در زمینه هوش مصنوعی و قوانین آن، 
زیرساخت ها، استانداردها، اخاق هوش مصنوعی 
و... ارائــه کــرده اســت. گفتنی اســت دولت شــیلی 
تاکنــون ســرمایه گذاری هــای جــدی در تکنولــوژی 
و نــوآوری انجــام داده اســت به همیــن دلیــل هــم 
اســتارتاپ ها و شــرکت های نوپا در فضایی مناسب 
فعالیت دارند و رشد می کنند. این کشور همچنین 
در ســال 2017 از ویزایــی ویــژه بــرای متخصصــان 
فناوری، سرمایه گذاران و کارآفرینان جهان رونمایی 
کــرد کــه ایــن افــراد در یــک بــازه 15روزه موفــق به 
دریافت ویزا می شدند به همین دلیل هم اکنون در 
این کشــور شاهد حضور استعدادهای برتر خارجی 
زیــادی هســتیم کــه ایــن، یــک امتیــاز بــزرگ برای 
صنعت فناوری شیلی محسوب می شود به گونه ای 
که این کشور از نظر نوآوری به عنوان نخستین کشور 

در امریکای لاتین شناخته می شود.
 ایــن گــزارش نشــان می دهــد کــه دولــت برزیــل 
استراتژی ویژه منجر به توسعه هوش مصنوعی را به 
خوبی شناســایی کرده است. در همین راستا هوش 
مصنوعی بخشی از برنامه های تحول دیجیتال این 
کشور را تشــکیل می دهد. طبق این گزارش، برزیل 
مورد توجه بیشتر کمپانی های فناوری مطرح جهان 
از جمله گوگل، اوبر، فیس بوک، اینستاگرام و... قرار 
گرفته به گونه ای که همه آنها در برزیل شعبه دارند 
و حتی فیس بوک نخســتین مرکز نــوآوری خود در 
جهــان را در برزیــل افتتــاح کــرد. ازســوی دیگر این 
کشور در کانون توجه چین قرار گرفته است. با توجه 
بــه  ظرفیت بالای فناوری برزیل، چین این کشــور را 
به عنــوان دروازه ای بــرای ورود بــه امریــکای لاتیــن 
می دانــد و به همیــن دلیل هــم در اســتارتاپ های 
برزیل سرمایه گذاری بالایی انجام داده است که در 
این میان هوش مصنوعی سهمی عمده را به خود 
اختصــاص می دهد. در برزیل زیرســاخت، امنیت 
اطاعــات دیجیتــال، حریــم خصوصــی، آموزش، 
اقتصاد دیجیتال و شهروند دیجیتال نیز مورد توجه 

قرار گرفته است.

چرا برای پرتاب ماهواره 2 میلیون یورو 
هزینه می شود

در آستانه پرتاب ماهواره سنجشی »ظفر«، دلایل لزوم هزینه کرد 
2میلیون یورویی برای ساخت این ماهواره و پرتاب آن سؤالی است 

که از سوی برخی مخاطبان مطرح می شود.
به گزارش مهر، در این راستا محمدجواد آذری جهرمی وزیر ارتباطات در پاسخ به دلایل 
هزینه کرد ساخت ماهواره و مزایای آن گفته است: »هزینه ساخت دو ماهواره ظفر 1 و 2، 
کمتر از دو میلیون یورو شده است و عمر متوسط آن نیز 2 و نیم سال خواهد بود. ارزش 
تصاویر ارسالی این ماهواره بیش از 10 میلیون یورو است. یعنی اگر تصاویر را بخواهیم 

بخریم و به ما بدهند و تحریم را بهانه نیاورند باید این مبلغ را پرداخت کنیم.«
در ایــن زمینــه وزارت ارتباطــات و فنــاوری اطاعات، با هــدف دریافت میــزان دانش 
مخاطبان از کاربردهای ماهواره های سنجشی، اقدام به تهیه نظرسنجی در این زمینه 

کرده است.
در این نظرســنجی از کاربران این ســؤال مطرح شــده که »آیا می دانستید ماهواره های 
سنجشی برای رصد آب دریاچه ها و بهبود کیفیت عملکرد کار کشاورزان مؤثر هستند؟«
نتایج این نظرســنجی تاکنون منتشــر نشــده اما به نظر می رســد مخاطبان از بسیاری 
کاربردهای ماهواره ها اطاع چندانی نداشــته و دســتیابی به دانش ســاخت آن را یک 

فناوری لوکس کم کاربرد و پرتاب آن را هدررفت سرمایه تلقی می کنند.
این در حالی اســت که بر اساس اعام سازمان فضایی ایران، تصویربرداری به صورت 
زمان واقعی و ذخیره اطاعات، ذخیره و ارسال پیام و نیز ارتباط صوتی یک طرفه بین 

دو کاربر از جمله مأموریت های ماهواره »ظفر« خواهد بود.
اطاعات این ماهواره می تواند در راستای به روزرسانی نقشه های کاربری اراضی و پایش 
توسعه شهری و نیز به روزرسانی مرز پهنه های کشاورزی در مقیاس ملی مورد استفاده 
قرار گیرد. در همین حال به روزرسانی و پایش تغییرات در عرصه های طبیعی و جنگلی 
و دریاچه ها، شناسایی مناطق تخریب شده بعد از بحران، تعیین مرز گسترش شهری و 
پایش رشد مناطق شهری و تهیه نقشه های ساختاری گسل ها و چین ها در مقیاس ملی 
با استفاده از داده های این ماهواره امکان پذیر است و از تصاویر دریافتی از آن می توان 
در دســته بندی کاربردهای تهیه نقشــه، هیدروگرافی، مدیریت بحران و زمین شناسی 

استفاده کرد.
در این باره مرتضی براری رئیس ســازمان فضایی ایران نیز دســتیابی به دانش بومی 
ساخت ماهواره و پرتاب آن را ضروری دانست و تأکید کرد: باید به فناوری فضایی دست 
پیدا کنیم چرا که هیچ کشــوری ما را در این عرصه همراهی نمی کند و ما باید کنترل و 

هدایت ماهواره هایمان را در اختیار بگیریم.
وی گفــت: هزینــه کــردن برای دســتیابی به ماهــواره ایرانــی در مدار زمین بــا توجه به 
صرفه جویی که فناوری ماهواره و اطاعات آن می تواند برای کشور به ارمغان بیاورد بالا 
نیست و هزینه 2 میلیون یورو که برای ساخت ماهواره های ظفر 1 و 2 اعام شده است، 
هزینه کرد ۳ سال فعالیت شبانه روزی 80 متخصص است. به بیان دیگر طی ۳ سال، 
برای هر ماهواره یک میلیون یورو هزینه شده است که این رقم در مقایسه با بسیاری از 

هزینه هایی که صورت می گیرد، ناچیز است.

پروانه فعالیت اولین اپراتور ماهواره ای اعطا شد
با برگزاری مراسمی پروانه اولین اپراتور بخش خصوصی ماهواره های مخابراتی اعطا 

شد.
به گزارش ایسنا در مراسمی با حضور مرتضی براری، رئیس سازمان فضایی ایران و در 

روز ملی فناوری فضایی، پروانه فعالیت اولین اپراتور ماهواره های مخابراتی اعطا شد.
بــا توجه بــه مصوبه هــای 2۶2 و 279 کمیســیون تنظیم مقــررات ارتباطات بــا عنوان 
»سیاست ها و کلیات حاکم بر صدور پروانه اپراتور ماهواره ای« و »اصول حاکم بر پروانه 
فعالیت اپراتور ماهواره مخابراتی« امکان ارائه خدمــات حوزه ارتباطات ماهواره ای از 

سوی بخش خصوصی در حوزه فضایی )Space Segment( فراهم شده است.
امکان ارائه خدمات ماهواره ای در حوزه زمینی )Ground Segment( از حدود 1۵ سال 
پیش در قالب اعطای پروانه SAP و Gmpcs برای بخش خصوصی فراهم  شده بود و 
در پی مصوبات اخیر کمیسیون، در حال حاضر متقاضیان واجد شرایط تخصصی، فنی 
و مالی لازم در بخش خصوصی می توانند مطابق با مقررات تعیین شده در مصوبات، 

در حوزه ساخت و استقرار ماهواره در مدارهای ماهواره ای اقدام کنند.
با اعطای این پروانه بخش خصوصی می تواند امکان ارتباطات باند پهن برای کاربران 

را به صورت آنی فراهم کند.

هوش مصنوعی داروساز می شود
شاید باورکردنی نباشد اما هوش مصنوعی برای نخستین بار موفق شده با استفاده از 
الگوریتم های خود نوعی داروی جدید تولید کند که قرار است روی انسان ها نیز آزمایش 

شود.
به گزارش انتخاب، کمتر از یک سال طول کشید تا هوش مصنوعی بتواند دارویی را تولید 

کند که برای درمان نوعی اختال وسواس طراحی شده است.
این دارو که برای درمان اختال وسواس-اجباری در نظر گرفته شده است، با استفاده 
از سیستم های هوش مصنوعی در شرکت بیوتکنولوژی Exsledgeia مستقر در آکسفورد 
طراحی شــده اســت. Exsledgeia می گوید که با اســتفاده از ابزارهای هوش مصنوعی 

طراحی داروهای جدید کمتر از 12 ماه زمان می برد.
ایــن دارو که با نام DSP-1181 شــناخته می شــود، از الگوریتم هــای هوش مصنوعی 
بــرای خلق ترکیبــات بالقوه، چک کــردن آنهــا در برابر یک بانــک اطاعاتی عظیم 
از پارامترهــا، از جملــه عوامــل ژنتیکی بیمار و مواردی مشــابه طراحی شــده اســت. 
دکتــر انــدرو هاپکینــز، رئیــس اجرایــی Exsledgeia، خاطرنشــان کــرد: »تصمیمات 
»میلیاردی« برای یافتن مولکول های مناســب برای یک دارو وجود دارد و ســاخت 
نهایی دارو بسیار مهم است. تصمیم گیری با وجود هوش مصنوعی بسیار ساده تر و 

در عین حال زیبا تر است.«
ما قباً شــاهد بودیم که چندین نمونه از الگوریتم های هوش مصنوعی در تشخیص 
بیماری و تجزیه و تحلیل داده های بیماری ها استفاده شده است، بنابراین استفاده از آن 

برای مهندسی درمان دارویی پیشرفتی آشکار در حوزه پزشکی است.

بعد از 5 سال ساعت سامسونگ به روز شد
سامسونگ ۵ سال بعد از عرضه ساعت هوشمند گیر اس 2 تصمیم گرفته آن را به روز 

کرده و محصول جدیدی ارائه دهد.
به گزارش مهر، در شرایطی که شرکت های فناوری معمولاً بعد از گذشت دو تا سه سال 
محصولات محبوب خود و از جمله ساعت های هوشمند را به روز می کنند، سامسونگ 

برای این کار مشتریان خود را 5 سال معطل کرد.
در ساعت هوشمند به روزشده گیر اس 2 تغییراتی سخت افزاری اعمال شده تا عمر 
باتــری این ســاعت ارتقا یابد. همچنیــن برای افزایش ایمنی و جلوگیری از دسترســی 

هکرها به اطاعات شخصی کاربران نیز تمهیدات بیشتری اندیشیده شده است.
گفته می شود در این ساعت از یک رابط کاربری جدید که مشابه با نمونه مورد استفاده 
در ساعت گالکسی واچ اکتیو 2 است، استفاده می شود. هر چند این شرکت اخبار منتشر 

شده در این زمینه را رد یا تأیید نکرده است.
سامسونگ قباً هم برخی ساعت های هوشمند خود را به روز کرده بود که از جمله آنها 
می توان به گیر اسپورت، گیر اس ۳ و غیره اشاره کرد. اما این کار با تأخیری کمتر از پنج 

سال صورت گرفته بود.

وزیــر ارتباطــات و فناوری 
خراســان  در  اطاعــات 
جنوبی با مستعد دانستن 
جوانان اســتان طرح نوآفرین را به عنوان یک 
شــتابدهنده راه حلــی بــرای حــل مشــکات 
شــرکت های نوپا دانســت و با اشــاره بــه روند 
توســعه اینترنــت در کشــور تأکید کــرد که جز 
عــده ای انــدک کســی به فکــر قطــع اینترنت 
نیســت و هیــچ برنامــه ای بــرای آن در کشــور 

وجود ندارد.
آذری  محمدجــواد  »ایــران«،  به گــزارش 
جهرمی در نشست صمیمی نخبگان علمی، 
دانشگاهی و فعالان حوزه فاوا پس  از استماع 
نقطــه نظرات تعــدادی از حاضــران با تأکید 
بــر اینکــه خراســان جنوبــی نیــروی جــوان و 
باانگیــزه و خــاق فراوانــی دارد، گفــت: برای 
رشــد این نیروهــا حلقه مفقوده ای در اســتان 
وجــود دارد و آن عــدم وجــود شــتاب دهنــده 
اســت. وی افزود: از شتاب دهنده های بخش 
خصوصی نمی شــود انتظــار زیادی داشــت، 
چرا که آنهــا در مناطقی حضور پیدا می کنند 
کــه بتواننــد حداکثــر ســود را ببرنــد. بنابراین 
بــرای اینکه بتوانیــم عدالت را برقــرار کنیم و 
دولــت در نقاطی که ظرفیــت اقتصادی لازم 
وجــود ندارد مشــارکت کنــد مــا در ذیل طرح 
نوآفریــن با مشــارکت بخــش خصوصی یک 
صندوق ســرمایه گذاری 100 میلیــارد تومانی 
ایجاد کردیــم. آذری جهرمی تصریح کرد: با 
توجــه به تخصیص اعتبــار، ســازمان فناوری 
اطاعــات تــا قبل از پایــان ســال تأمین مالی 
همه شــرکت هایی را که عضــو طرح نوآفرین 
شــده اند، آغاز خواهد کرد و شــرکت های نوپا 
می تواننــد از مزایای طــرح نوآفرین بهره مند 
شــوند. وزیر ارتباطات تأکید کــرد: بنابراین در 
ذیل طرح نوآفرین درخواست جدی شما در 
این جلسه حل خواهد شد و مانع اصلی رشد 
نیروهای جوان و شرکت های نوپا به دلیل نبود 

شتاب دهنده ها برطرف می شود.
 وی در ادامه با اشــاره به ســخنان مطرح شده 
از ســوی حاضــران در این جلســه درباره تأثیر 
قطعی اینترنت بر کسب و کارها گفت: قطعی 
اینترنــت بالاخره اثرات ســنگینی روی بخش 
فناوری اطاعات داشــت. این مســأله جدا از 
اثرات اقتصــادی روی امیدبخشــی، ظرفیت 
و انــرژی ایــن بخش نیز اثرات منفی داشــت. 
آذری جهرمــی بــا بیان اینکــه در آن شــرایط 
مســئولان ذی صاح برای حفظ امنیت کشور 
تصمیــم گرفتنــد آن اتفــاق رخ دهــد، گفت: 

طبیعتاً همه ما باید تابع قانون باشیم و ناچار 
بودیم آن تصمیــم را بپذیریم؛ با وجود آنکه 
پذیرش آن برای ما آسان نبود. وی تأکید کرد: 
اما نباید فرامــوش کرد که آن اتفاق مقطعی 
بود و قرار نیست بار دیگر تکرار شود. امروز اگر 
۳00 مشــترک اینترنت در استان به 700 هزار 
نفر رسیده است نتیجه سرمایه گذاری همین 
دولــت و وزارت ارتباطــات بوده اســت. اگر بنا 
بــود اینترنــت را قطع کنیم چرا آن را توســعه 

داده و می دهیم؟
 وزیــر ارتباطات با اشــاره به انتقــادات مطرح 
شــده نســبت به نبود موتور جســت و جوگری 
همچون گــوگل در زمان قطع اینترنت گفت: 
برخی فکــر می کنند اگر موتور جســت و جوگر 
بومی در کشور وجود داشت زیست بوم حوزه 
فناوری اطاعات دچار مشــکل نمی شــد. در 
حالــی کــه اصاً اینگونه نیســت. گــوگل امروز 
یک اکوسیستم کسب و کار فارغ از موضوعات 
موتور جست و جوگر است. خیلی سخت است 
با مدلی مثل آن در کشور به صورت جزیره ای 
عمل کنیم. این دیدگاه با مفاهیم کســانی که 

در این حوزه کار کرده اند خیلی دور است.
 آذری جهرمــی تأکیــد کــرد: بنابرایــن قطــع 
بــه یقین این اطمینــان خاطر وجــود دارد که 
برنامه ای برای قطع اینترنت نه مطرح است 
و نــه وجود دارد.  اینترنت برای بخش فناوری 
اطاعات و برای مردم فراتر از بخش فناوری 
اطاعات به عنوان عنصری همچون اکسیژن 
است.وی اضافه کرد: استان خود شما دو سال 
پیش در رتبه ۳2 از نظر شاخص های فناوری 
اطاعــات قــرار داشــت و امروز با 7 پله رشــد 
به رتبه 25 رســیده است. شــرکت های استان 
به دنبــال ســهم بازار در افغانســتان هســتند. 
خب اگر اینترنت نباشــد چطــور می توانید به 

این هدف دست پیدا کنید!
آذری جهرمــی تأکیــد کرد: ما بایــد این اتفاق 
را تبدیــل بــه اندوخته ای کنیم تا اگر قرار شــد 
تصمیم مشابهی گرفته شــود هزینه های آن 
هــم مورد توجه قرار گیــرد تا تصمیم قطعی 
اینترنت به این سادگی ها گرفته نشود. ما باید 
تجربه تلخ قطع اینترنت را تبدیل به درســی 

کنیم که دیگر شاهد تکرار آن نباشیم.
 وی در خاتمه گفت: در هر حال اگر بخواهیم 
نمی توانیــم  را  آینــده  بمانیــم،  گذشــته  در 
به خوبــی ترســیم کنیــم.  همــه مــا تجربیات 
تلخی داشــته ایم اما توانســته ایم آن را پشت 
ســر بگذاریم. این بار هم بایــد از آن تصمیم 

تلخ گذر کنیم. 
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میترا جلیلی
خبرنگار

رضا ایازی
مشاور حقوقی کمیسیون تجارت 

الکترونیکی سازمان نصر

رئیس قوه قضائیه در بخشنامه ای به تاریخ 28دی 
1۳98 ابــاغ کــرد کــه هرگونــه فعالیــت در زمینه  
»صــوت و تصویــر فراگیــر« صرفاً در صــورت اخذ 
مجوز از صدا و ســیما مجاز است. این بخشنامه با 
واکنش های زیــادی در جامعه فناوری اطاعات و 
ارتباطات و در سطح رئیس جمهوری مواجه شده 
است. در این نوشتار تاش می شود این بخشنامه 
از منظر حقوقی صرف مورد بررسی قرار گیرد تا از 
این طریق کمک شــود مسیر نقد علمی و حقوقی 
اقدامــات نهادهــای متولــی قانــون بــرای جامعه 

گشوده باقی بماند.
در فراز اول بخشــنامه آمده اســت »مســئولیت 
صــدور مجوز و تنظیم مقــررات صوت و تصویر 
آن  بــر  نظــارت  و  مجــازی  فضــای  در  فراگیــر 
منحصراً برعهده ســازمان صدا و سیماســت.« 
ایــن مهــم بــر اســاس اباغیــه رهبــری مــورخ 
94.06.22 خطــاب به رئیس جمهوری و نظریه 
تفسیری شورای نگهبان مستند شده است. پس 
مشــاهده می شــود که آنچــه تأکید شــده صوت 
و تصویــر فراگیــر اســت نــه غیــر آن. بر اســاس 
اباغیه رهبری، متولی سایر محتواهای صوتی و 
تصویری که غیر فراگیر هستند وزارت ارشاد نیز 
می تواند باشد و در انحصار صدا و سیما نیست.
یکــی از چالــش برانگیزتریــن الفــاظ قانونی در 
نظام حقوقی ایران همین لفظ »فراگیر« اســت 
که تاکنون تعریف قانونی از آن نشــده است. هر 
بــار نمایندگان مجلس تــاش کردند به نحوی 
از انحــا این لفــظ را تعبیر و تفســیر کنند، موفق 
نشــدند. اما باید دید به لحــاظ حقوقی می توان 
راهی برای تعبیــر و اطاق آن به فعالیت هایی 

در این زمینه پیدا کرد یا خیر.
مــورخ  نگهبــان   شــورای  تفســیری  نظریــه 
قانــون   17۵ و   ۴۴ اصــول  ذیــل   1۳79/07/10
اساسی می تواند به نحوی این موضوع را روشن 
کنــد. شــورای نگهبــان در پاســخ بــه اســتعام 
یکــی از فقهای شــورای مذکور نظریه تقســیری 
ارائــه کرده انــد کــه بــا توجــه به اثــر قانونــی این 
تفاســیر می توان گفــت گره ناگشــودنی تعریف 
»فراگیر« باز می شود. شــورای نگهبان این گونه 
تفســیر کرده اند که »مطابق  نــص صریح  اصل  
چهــل  و چهــارم قانــون  اساســی  کشــور رادیــو و 
تلویزیــون  دولتی  اســت  و تأســیس  و راه  اندازی  
شــبکه های  خصوصــی  رادیویــی  و تلویزیونی  به  
هــر نحــو، مغایــر ایــن  اصل  اســت.« ایــن بدان 
معنــا اســت کــه هــر آنچــه تاکنــون در فضــای 

مجــازی در خصــوص صــوت و تصویر فعالیت 
می کرده ماننــد پلتفرم های نمایش ویدیوهای 
کاربرمحــور و نمایــش خانگــی یــا برنامه هــای 
رادیویــی اینترنتی، شــامل شــبکه های رادیویی 
و تلویزیونــی نبــوده و ممنوعینــی متوجــه آنهــا 
نیســت. زیــرا منظــور شــورای نگهبــان رادیــو و 
تلویزیــون بــه معنــای خــاص و متــداول آن در 
جامعه اســت. هیــچ فــردی در کشــور فعالیت 
شــرکت هایی نظیــر آپارات و فیلیمــو و امثالهم 
را بــه عنــوان رادیو و تلویزیــون قلمداد نمی کند 
و بــه هر انســانی در ایران بگوییــد برنامه رادیو و 
تلویزیون چیست بی درنگ به برنامه های صدا 
و ســیمای ایران اشــاره می کند. در نتیجه از نظر 
قانونی عماً و عرفاً شــبکه رادیویی و تلویزیونی 
خصوصی هیچگاه تأســیس و راه اندازی نشــده 
است. هیچ گاه مرجعی از فعالیت شرکت های 
اینترنتی موجود به دلیل نقض نظریه تفسیری 
ممانعــت نکــرده اســت بنابراین، نظر شــورای 
نگهبان به عنوان مفسر قانون اساسی تاکنون در 

مرزهای ایران نقض نشده است.
شورای نگهبان در قسمت آخر نظریه تفسیری 
بــرای جلوگیــری از ابهام و تفســیر بیشــتر، نظر 
خــود را اینگونــه تکمیل کرده اســت کــه »بدین  
جهــت  انتشــار و پخــش  برنامه هــای  صوتــی  و 
تصویری  از طریق  سیستم های  فنی  قابل  انتشار 
فراگیــر )همانند ماهواره ، فرســتنده ، فیبر نوری  
و غیــره ( بــرای  مــردم  در قالــب  امــواج  رادیویی  
و کابلــی  غیر از ســازمان  صدا و ســیمای   خاف  
اصل  مذکور اســت.« کلیــدواژه مهم این بخش 
از نظریه تفســیری همین لفظ »فراگیر« اســت. 
ایــن بدان معناســت کــه خود صدا و ســیما هم 
اگــر بخواهــد، نمی توانــد وظیفــه خــود را بــرای 
انتشــار صوت و تصویر فراگیــر از هر طریق فنی 
در قالب صدور مجوز و پروانه فعالیت به بخش 
خصوصی واگذار کند. این وظیفه ذاتی غیر قابل 

واگذاری و تفویض صدا و سیما است که صوت و 
تصویر فراگیر منتشر کند.

بــا ایــن توضیحات روشــن می شــود کــه اباغیه 
رهبــری در قالــب حکــم حکومتــی محــدود به 
صــوت  و تصویر فراگیر اســت و شــامل صوت و 
تصویر هایی که به صورت غیر فراگیر و بر اساس 

انتخاب کاربر ارائه می شود، نیست.
مسلم اســت تصاویر و ویدئوهایی که بر اساس 
در خواســت مشــترک )VOD(  ارائــه می شــود، 
مشــمول این احکام قانونی نمی شود. دلیل آن 
این اســت که آنها فراگیر نیســتند و کاربر اســت 
کــه دریافــت آن را در هــر زمان دلخــواه تعیین 
می کنــد. ایــن امــر ویدئو هایــی را کــه ضبــط و با 
تأخیر به کاربر ارسال می شود نیز  دربر می گیرد.
با توجه به مراتب فوق می توان نتیجه گرفت که 
بر اساس بخشنامه رئیس قوه قضائیه، محاکم 
دادگســتری موظــف هســتند  فعالیت هایی که 
در حــوزه صوت و تصویر فراگیر در کشــور انجام 
می شــود را از صدا و ســیما اســتعام کننــد و در 
ســایر مــوارد از مرجــع ذیصــاح کــه می توانــد 
حســب مورد وزارت  فرهنگ و ارشاد اسامی یا 

سایر مراجع باشد استعام به عمل آورند.
پایــان  شایســته اســت اشــاره شــود کــه در  در 
اباغیــه رهبری آمده اســت »مرکز ملی فضای 
مجازی به طور عام، مســئولیت هماهنگی ها را 
برعهده دارد و در این بخش نیز مســئول ایجاد 
هماهنگی، هم افزایی و نظارت در ســطح ملی 
اســت.« با ایــن اباغ می تــوان گفت بخشــنامه 
رئیــس قوه قضائیــه تبیین کننــده همان نظریه 
تفسیری شــورای نگهبان مبنی بر انحصار صدا 
و ســیما در صــوت و تصویر فراگیــر و ممنوعیت 
تأسیس و راه اندازی رادیو و تلویزیون خصوصی 
است و وضعیت عینی جدیدی با این بخشنامه 
ایجاد نکرده اند و کماکان متولی صوت و تصویر 

غیر فراگیر سایر مراجع ذیصاح هستند.

متولی صوت و تصویر فراگیر در فضای مجازی از نگاه حقوقی 
از نوع 
دیگر

در صورت سرمایه گذاری کشورهای توسعه یافته و شرکت های بزرگ فناوری

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات:

برنامه ای برای قطع اینترنت وجود ندارد
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